
INFORMATIVA AI CITTADINI CONTRIBUENTI SULLA NUOVA 

TASSA SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES) 

Si informa che, dall'anno 2013, in sostituzione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU), è stato 
istituito il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), secondo la disciplina contenuta nell'art. 14 del decreto ‐ 
legge 6 dicembre 2011, n. 201  (decreto Salva  Italia del Governo Monti)  convertito  con modificazioni  in  legge 22 
dicembre 2011, n. 214 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Il nuovo tributo deve garantire l’intera copertura di tutti i costi e oneri di gestione del servizio rifiuti in precedenza 
coperti con la Tarsu oltre ad altri costi inerenti il servizio inclusi nelle voci indicate dal DPR 158/1999. 

Inoltre la TARES prevede una maggiorazione nella misura dello 0,30 euro a mq quale coperutra dei costi relativi ai 
servizi definiti indivisibili quali ad esempio l’illuminazione stradale, la manutenzione delle strade, la manutenzione 
degli spazi verdi, ed altri costi. 

E’ bene evidenziare che  la predetta maggiorazione per  l’anno 2013 sarà  introitata direttamente dallo Stato quale 
compensanzione dei trasferimenti dovuti al Comune quale Fondo Sperimentale di Riequilibrio. 

In buona sostanza oltre 400.000 euro del nuovo tributo saranno trattenuti direttamente dallo Stato. 

Il Commissario Straordinario,  con  i poteri del Consiglio Comunale, ha  istituito  il nuovo  tributo,  con Regolamento 
adottato con deliberazione n. 62 del 04/06/2013,  stabilendo, soltanto per l’anno 2013, il pagamento in quattro rate 
scadenti nei mesi di settembre,ottobre,novembre e dicembre. 

Nella  stessa data  con deliberazione n.63  è  stato poi approvato  il Piano  Finanziario  e  sono  state determinate  le 
tariffe per l’anno 2013, tenendo conto dei criteri determinati con DPR n.158/1999. 

Dette  Tariffe  TARES  sono  state  determinate  a  copertura  integrale  dei  costi  previsti  dal  piano  finanziario  e 
presentano la novità per le utenze domestiche di essere calcolate oltre che sui metri quadrati, anche sul numero dei 
componenti del nucleo familiare.  

Per  le utenze non domestiche  le  tariffe  sono  state  invece differenziate  sulla base della potenziale produzione di 
rifiuti connessa alla tipologia di attività esercitata. 

Si  evidenzia  che  i  suddetti  atti  sono  stati  adottati  dal  parte  del  Commissario  Prefettizio  obbligatoriamente  in  
concomitanza  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2013,  tenuto  conto  che  l’art.172  del  D.Lgs.  267/2000 
impone  l’allegazione  al  bilancio  di  previsione  delle  deliberazioni  riguradanti  le  tariffe  di  tutte  le  aliquote  delle 
imposte comunali. 

Per effetto del quadro normativo disciplinante le modalità di pagamento del nuovo tributo, la riscossione ordinaria 
della TARES 2013 non avviene più tramite la società Equitalia Spa ma direttamente mediante i bollettini recapitati 
dal Comune o mediante modello F24. 

A  proposito  degli  avvisi  di  pagamento  della  TARES  2013,  attualmente  in  corso  di  recapito,  si  avvisano  tutti  i 
contribuenti  che  saranno  considerati  regolari  tutti  i pagamenti della prima  rata effettuati  con qualche giorno di 
ritardo rispetto alla scadenza indicata (30 settembre 2013). 

Per  ulteriori  informazioni  in  merito  i  cittadini  possono  rivolgersi  all’Ufficio  Tributi  nei  giorni  e  nelle  ore  di 
ricevimento del pubblico. 

Dalla residenza Municipale, 19 settembre 2013 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FISCALITA’ LOCALE                                                F.TO   IL SINDACO  

        Rag.Antonia Locorotondo                                                                                              Dott. Domenico Nisi 


